










KassedrageDeltadrage

Mål dragen på tegningen og lav en tegning med din 
egne mål på. 
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Mål dragen på 
tegningen og lav 
en tegning med din 
egne mål på. 
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og uden hale.
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Byen er et lettilgængeligt 
undervisningsmateriale
Arkitektur og byggeteknikker er et tema der går ind under 
færdigheds- og vidensområdet “Teknologi og ressourcer”. 
Et tema hvor omdrejningspunktet, byen er lige for vores 
fødder, hvad enten vi er ude eller inde. Med forskellige 
vinkler kan elever arbejde med temaet på alle klasse-
trin. Begyndende med det nære og konkrete: Hvad er der 
omkring jer? Til det mere abstrakte: Systemer og processer 
der får det hele til at virke sammen. 

Vi har kort sagt undervisningsmaterialet lige ved hånden, 
og alle kan være med. Fra 0. - 6. klasse. Alle elever har 
erfaring med arkitektur, der virker, og måske med noget, 
der ikke virker. 

Forståelse af byen
Når vi flytter elevernes fokus fra at være i byen til at obser-
vere og undersøge den, gør vi dem til aktive medborgere. 
De kommer til at arbejde med, hvorfor byen ser ud, som 
den gør, og tager stilling til, hvordan de synes, den bør 
være. 
Eleverne skal opnå en forståelse af, at byen er designet 
af mennesker gennem mange år, og at byen ikke kun er 
en samling af huse, men også et netværk af systemer, der 
bruges af de mennesker, der bor i byen. Byen er i konstant 
forandring og tilpasses den tid, vi lever i. Inddrag fx histo-
riske fotos af egen by og forsøg at lokaliser, hvor de er taget 
henne. Hvis I har et lokalhistorisk arkiv, er de ofte meget 
behjælpelige. 

Undervisningsforløb om opbygning af Mykolajiv
Undervisningsforløbet om opbygning af den Ukrainske 
by Mykolajiv tog udgangspunkt i elevernes egen bydel i 
København (se avestergaard.com/læringsmaterialer).

 Efter introduktion til udfordringen; Hvordan skal det nye 
Mykolajiv se ud? Blev en del af eleverne hurtigt og ikke 
overraskende enige om, at fodboldbaner skal ligge i umid-
delbar nærhed af alle bebyggede områder. 
Desuden skulle huse, der ligger ud til vandet, være lidt 
mere luksuriøse end andre og selvfølgelig en del dyrere. 
Eleverne havde altså fra begyndelsen en klar holdning til, 
hvad byen skal kunne, og hvordan den skulle se ud. Deres 
ideer skulle omsættes til 3D modeller – herunder 3D prin-
tet modeller. 

Bygninger består hovedsageligt af forskellige geometriske 
former, som eleverne kender fra matematikundervisnin-
gen. Elevernes skitse af fx deres drømmehus ved vandet 
bliver opdelt i geometriske figurer som kugler, kegler, 
kasser mv, som kan hentes ind på elevernes arbejdsområde 
i Tinkercad. Herefter kan huset printes. 

På samme måde kan eleverne hente inspiration gennem en 
observationstur i deres egen by. Undersøg fx broer, parker 
eller lignende. Brug eventuelt Ingeniørens arbejdsproces til 
undervisningsforløbet.

Byens Arkitektur
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1) Tal inden turen om, hvad I skal observere. Eleverne 
skal ikke kun kigge på byen.  Deres observationer skal 
dokumenteres fx med fotos, tegninger eller observati-
onsskema. Observationen skal afgrænses, og der skal på 
forhånd være nogle forventninger om, hvad de vil finde 
fx boligblokke, butikker og parker. Jo mere forberedt, des 
bedre observationer. 

2) Brug observationerne til at få ideer til ny arkitektur og 
ny byplan. Tegn en skitse og få feedback fra andre elever 
eller fra læreren. Lav skitsen om, hvis der er opstået nye 
ideer. 

3) Lær Tinkercad at kende. Undersøg programmet med 
“Prøv-dig-frem” metoden. Hvis en handling ikke virker 
så prøv en anden. Eleverne hjælper hinanden. “Byg” et 
hus, stadion, et element til en park eller lignende i Tinker-
cad.

4) Præsenter tegninger i Tinkercad for andre og lav om 
på designet, hvis der er opstået nye ideer. Print med 3D 
printer. 

5) Vælg hvordan det færdige resultat skal præsenteres fx 
video, plakat, med et digt eller lignende. Brug kompeten-
ceområder fra andre fag fx H&D, billedkunst eller dansk.  
Præsenter det færdige resultat for offentligheden fx foræl-
dre, på biblioteket eller lignende. 

Læring er en iterativ proces
Når eleverne lærer om deres by, bør det ske i en iterativ 
proces, hvor de gentagne gange vender tilbage til temaet 
og bygger videre på deres tidligere erfaringer. Brug fx 

nedenstående faglige begreber på forskellige klassetrin i 
forhold til elevernes forudsætninger. Sørg for, at eleverne 
hører, siger, skriver og læser de ord, der er udvalgt. 

Eksempler på faglige begreber. 
•	 0.- 2. klasse: Beton, mursten, stål, glas, boliger, byg-

ninger, lejlighedskompleks, fabrikker, fliser, asfalt
•	 3 - 4. kl: Stier, veje, jernbaner, vandveje, broer, luft-

havn, industrikvarter mv. 
•	 5.- 6. kl. Vedligeholdelse, bebyggelse, ressourcer, byg-

geproces, byggematerialer, VVS-systemer, vand- og 
elforsyning, affaldsindsamling 

De faglige begreber skal selvfølgelig tilpasses det didakti-
ske setup, læreren vælger. Med didaktisk kreativitet kan 
temaet “Din by” blive et flerfagligt samarbejde mellem 
mange fag. 

Planlæg et forløb om Byen
Planlægningen er en vekselvirkning mellem gode, velfun-
gerende aktiviteter, der i en struktureret proces bringer 
eleverne videre i forløbet og et professionelt fokus på 
udvikling af elevernes naturfaglige kompetence. 

I ovenstående undervisningseksempel arbejdes hoved-
sageligt med undersøgelseskompetence, når eleverne 
observerer og prøver sig frem med Tinkercad. 

Modelleringskompetencen er i spil, når eleverne omdan-
ner geometriske former til færdige modeller af luksushu-
se, og når deres arbejde præsenteres bruges faglige begre-
ber, hvor hverdagssprog bliver til fagsprog i udvikling af 
kommunikationskompetencen.
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Bladet NATUR  // TEKNOLOGI udgives af Danmarks Fysik- og Kemilærerforening, der også udgiver 
tidsskriftet STEM Undervisning. STEM er et didaktisk blad rettet mod naturfagsundervisere i grundskolen, 
der underviser i Fysik / Kemi og Natur / Teknologi. Bladet udkommer kvartalsvis og inderholder faglige og 
didaktiske artikler såvel som forslag og inspiration til undervisningsforløb.

STEM bladet sendes til medlemmer af Danmarks Fysik- og Kemilærerforening, som også har andet at byde 
på, end tidsskrifter. Foreningens medlemmer har gratis adgang til en række museer, og skoler kan opnå rabat 
ved indkøb af naturfagligt udstyr. 
 
Foreningen arrangerer herudover foredrag. F.eks. afholdes der en gang om året en temadag i samarbejde 
Niels Bohr Institutet. Der arrangeres også kurser og virksomhedsbesøg. 

Som medlem af Danmarks Fysik- og Kemilærerforening kan du komme med på studieture eksempelvis til 
Svalbard og Tromsø for at opleve Arktis og se Nordlys. Eller til Cern hvor du kan komme på et flerdages 
kursus med overnatning på forskerhotellet. For bare at nævne et par enkelte ture. 
 
Meld dig ind på fgl link:
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